

	Side
Om Sindsfygevæsenet	152—158
Forhøiet Løn for Sygehuslægen i Hammerfest	197—198
Bevilgning af endel Inventar til Vardø Sygehus	198—201
8. Tuffitsvæsenet.	
Forhøielse af Godtgjørelsen for Lokale til Sage- og Skattethingene	142—143
Valg paa Tilsynsmænd ved Fængslerne	201—202
9. Landbovæsenet.	
Andragende fra Landhusholdningskøbet om Bidrag	88—89
Indberetninger fra Amtsaaronomen	224—230
10. Kommunikationsvæsenet.	
Forestilling ang. foreslaaede Bevilgninger til Udbedring af Vinterveien fra Alten til Routofeino	73—79
Bevilgning til en Bro over Ribergelven	82—83
Do. = Færgemænd i Nordre Honningsvaag	85—87
Forestilling om Løn til Opfjederen i Sjusjavre	89—90
Efterskudsbevilgning til Veien mellem søndre og nordre Honningsvaag	90—91
Cirkulære fra Veidirektøren angaaende Veianlæg i de forskjellige Amter	148—152
11. Forskjellige Anliggender.	
Indberetning om Arbejdsskolen i Hammerfest	38—39
Do. " do. " Vadsø	39—40
Do. fra Amtsaaronom Nielsen om hans Stipendiereise til Husflidskoler i Sverige m. v.	45—47
Forestilling om Lensmand Maresstrups Pension	48
Do. = Amtmandens Diætgodtgjørelse paa Veibefaringer	49
Do. = Godtgjørelsen for Oppebørselen til Brændevinsafgiftskassen	50—51
Rebegjærelse angaaende Brændevinsafgiftskassens Status	69—70
Bevilgning af Inventar til Fjeldstuerne Fottajavre og Routojavre	79
Do. = do. = Fjeldstuen Skoganvarre	80—81
Trykning af Tabeller over Amtets Veilængder	81—82
Andragende fra Altens Kommune om Bevilgning til et Kirkeorgel	84—85

1880

	Side
Medicinalfondets Dvertagelse af en Eiendom i Hammerfest	92—93
Indberetning om Arbejdsskolen i Alten	106—107
Do. " det aandsvage Barn Gunnerius Henriksen	134
Andragende fra Vardø Herreds Fattigkommission om fortsat Bevilgning til Kaspar Andreas Aas	140—141
Forestilling om Bevilling for Dampskibet „Nor“s Restauratør til Udfjænkning af Brændevin	143
Forslag fra Distriktslæge Follum om Præmie for Fangst af Ravn, Kraake og Skjære m. v.	144—145
Ophævelse af Bugøfjord Marked	148
Forestilling ang. paatænkt Deling af Kjølvig-Ristrands Lensmandsdistrikt	158—160
Do. om den i 1878 til Reparation af Kirkestuerne i Lebesby givne Bevilgning	210
Do. fra Lensmanden i Loppen om Heredets Fritagelse for Amtsskat i 1881	211

af Gjordemødrene, og det uagtet at der fra flere Steder er aftalt, at Afslønningen var for knap.

Som Budgetterne noksom ubvise er det Tilskud Finmarkens Amtskommune gennem Bidraget af Brændevinsafgiftskassen yder til Gjordemødrenes Afslønning meget betydeligt, og Amtskommunens Tilskud er meget større end i noget andet Amtsdistrikt. Brændevinsafgiftskassens Status er for Tiden ikke god, og den vil nu ikke kunne overtage Afslønningen af de nye Poster, som efter Ovennævnte ere bragte i Forslag, selv om disse maatte erkjendes at være berettigede. Kassen kan heller ikke yde noget større Tilskud til de nu ansatte Gjordemødres Løn end for Tiden er Tilfældet. Under disse Omstændigheder antager jeg, at Omregulering af Gjordemoderdistrikt-Inddelingen og af Gjordemødrenes Afslønning indtil Videre faar stilles i Bero.

Af de Krav, som ere fremsatte paa en Forflerelse af Gjordemødrenes Antal, ere enkelte efter min Anskuelse fortrinnsvis berettigede. Saaledes forekommer det mig, at der om muligt i en nær Fremtid bør strides til en Deling af Maassø-Rjelvigs Distrikt i 2, saaledes at hvert af Herrederne faar sin Gjordemoder, ligeledes til Deling af Lanens Distrikt i 2, nemlig et for de indre Egne af Herredet og et for Rysildistrikterne, samt en Deling af Hammerfest-Kvalsunds Distrikt, saaledes at hvert af Herrederne faar sin Gjordemoder.

Til efter Amtsforsamlingens nærmere Bestemmelse i sin Tid at imødekomme et af disse Krav eller for Tilfælde at kunne erholde gjenbesat en af de ældre Poster, om Ledighed i samme maatte opstaa, finder jeg at maatte foreslaa, at der iaar af Brændevinsafgiftskassens Midler bevilges et Gjordemoderstipendium, stort 800 Kroner.

Om at erholde saadant Stipendium er allerede vedlagte 3 Ansøgninger indkomne hertil, men sædvanlig Konkurrence om det eventuelle Stipendium bør selvfølgelig finde Sted.

Hammerfest den 1ste August 1880.

S. Bladstad.

Til

Finmarkens Amtsforsamling.

Indstilling over Sag Nr. 74.

Komiteen maa med Amtmanden være enig i, at der paa Grund af Brændevinsafgiftskassens daarlige Forfatning m. V. for Tiden ikke kan være Tale om nogen Bevilgning af denne Klasse til Forflerelse af Gjordemoderdistrikterne, hvorimod den med Amtmanden er enig i Bevilgning til et Gjordemoderstipendium i Sighed med tidligere

7de August.

7de August.

Man tillader sig at indstille:

Til et Gjordemoderstipendium bevilges af Brændevinsafgiftskassen Kr. 800.00.
I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Begne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:
Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 75. Forestilling fra Amtmanden angaaende nogle foreslaaede Bevilgninger til Udbedringer af Vinterveien fra Alten til Routofeino.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Til Undersøgelse af en jevnere og bedre Vintervei mellem Alten og Routofeino blev af Amtsforsamlingen i 1875 bevilget et Beløb af indtil 50 Spd. af Brændevinsafgiftskassens Midler. Undersøgelserne bleve foretagne under Ledelse af Lensmand Worum, som den 5te August 1878 afgav Indberetning om Resultatet af disse. Af Indberetningen, som er indtaget i de trykte Forhandlinger for 1878 Pag. 168—170 fremgik, at de projekterede nye Veiliner gennem Auzi og Vesterelvens Dalsløper vare uudsørbare, og at man var henvist til at udbedre den gamle Wei mellem Wina og Bestades.

Fra Lensmanden i Routofeino har jeg nu modtaget hermedfølgende Skrivelse af 26de Juni sidstleden, indeholdende hans Forslag om hvad der til Udbedring af ommeldte Veistrækning bør foretages og en Raskul over de dermed forbundne Udgifter. De foreslaaede Arbejder ere efter min Formening høist ønskelige for ikke at sige nødvendige, men af Hensyn til Brændevinsafgiftskassens Status vover jeg for Tiden ikke at foreslaa nogen Bevilgning i ommeldte Diemed.

I Forbindelse hermed tillader jeg mig at forelægge for det ærede Amtsforsamling en Skrivelse fra Lensmanden i Alten af 14de f. M. angaaende andre Udbedningsarbejder paa Vinterveien til Routofeino i øvre Stengelsebakke i Storelvdaalen tilligemed det i Skrivelsen omhandlede Overlag og Rivellement med Profil.

Af foransøgte Grund vover jeg heller ikke at foreslaa nogen Bevilgning til heromhandlede Veiforbedring, men formener, at man for Tiden faar indskrænke sig til at lade mindre Reparationer, som ere uomgængelig fornødne for at Veien ikke skal blive aldeles

uarbar. Omkostningerne hermed forudsættes at kunne udrykkes af det Beløb, som formentlig vil blive bevilget til Bestridelse af tilfældige Udgifter.

J Henhold til Ansøgte tillader jeg mig at indstille:

Til de foreslåede Udbringingsarbejder paa Vinterveien til Routofeino i øvre Stengelsebakke og paa Strækningen mellem Vina og Bestades bevilges for Liden Jutel Hammerfest den 1ste August 1880.

J. Blachstad.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Herr Amtmanden i Finmarkens Amt.

Ved Herr Amtmandens Skrivelse af 12te August f. A. er jeg paalagt at indkomme med Overslag over Udgifterne ved eventuelle Udbringingsarbejder ved den gamle Vintervej mellem Vina og det høieste Punkt paa Bestadas.

Idet jeg herved strider til Udførelsen heraf, skal jeg tillade mig at bemærke, at da jeg ikke har haft Anledning til at anstille næriere Underjøgelse end ved et Par Dages Vandring paa denne Strækning i afvigte Høst, hvorunder Veirets Bestaaffenhed endydeligere vanskeliggjorde Arbejdet og jeg ingensomhelst teknisk Bistand har haft, ville de paapegede Forbedringer visseelig i enkelte Stykker komme til at tages paa en anden Maade ved selve Udførelsen end jeg nu har tænkt mig og er det afgivendes Overslag saaledes kun omtrentligt, hvad der navnlig vil være Tilfældet med Hensyn til Beregningerne af Udgifterne ved Gravning og Minering, idet man f. Ex. kan komme til at træffe paa Berg der hvor man ikke havde ventet.

Med Hensyn dernæst til denne Bei i sin Almindelighed skal jeg tillade mig at udtale, at jeg ved nærmere Underjøgelse og Overveielse er kommen til det Resultat, at egentlige Omlægninger ikke kan paatænkes i nogen synderlig Udstrækning uden med uforholdsmæssig stor Beføstning. Navnlig er dette Tilfældet med den stygge Bakke „Boaresgoattefagjeluofta.“ Uagtet vistnok Stigningen er temmelig betydelig, saa er dog denne nogenlunde overvindelig og bliver vistnok ogsaa ikke lidet bedre, men hvad der er Hovedseilen ved den gamle Bei er, at den er altfor lidet opryddet og saaledes saagodtsom den hele Bei altfor smal og at den — rimeligvis for at komme frem med den mindst mulige Rydning — fra først af paa sine Steder er lagt lige efter Bækkefar. Begge disse Mangler er i høi Grad generende for Færjelen og det som mest klages over. Ved Veiens Smalhed er det umuligt for en længere Maade, hvoriblandt ofte er saagodtsom utæmmede Ren,

komme nedover Bakkerne og ofte ligesaa opover, uden at blive sidende fast i de omgivende, tæt ved Veien staaende Trær og Stubber og hvad der ved saadanne Anledninger kan hændes er ikke let at beregne. Naar man gaar denne Veilinje om Sommeren, træffes næsten ved hvert Skridt Levninger af ødelagte Redskaber, Voksker etc. Undertiden bliver da ogsaa Renen slaaet fordærvet. Som muligens bekjendt er det ogsaa, navnlig om Raaren, meget lettere at kjøre Varer paa de her brugelige „Kjelker“ (smaa Slæder), men dette kan, saaledes som Veien nu er, ikke anvendes synderlig, da disse Kjelker i end høiere Grad end Kjerisen ere udsatte for at sætte sig fast. De Bækkefar, hvorigennem Veien nu paa flere Steder gaar, gjøres ofte vanskelige at befare ved Opstigning af Vand og er det ogsaa høist tungvindt at kjøre nebe i disse trange Grøfter.

Med Hensyn til Veiens Bestaaffenhed og foreslaaendes Forbedringer ved samme i det Enkelte skal jeg tillade mig at ansøre følgende efter de af mig ved Veiens Befaring i Høst gjorte Notater, til hvilke jeg saaledes henholder mig, idet jeg skal tillade mig at bekjende, at Længdeangivelserne ikke ere nøiagtigt opmaalte men kun opskridtede.

Fra Vina opover:

Fra Grinden til nederste Bakke 150 Alen, smaa Skov og enkelte Stubber. Ved nederste Ende af denne Bakke lidt Udgravning og Bortføring af nogle Stene.

Til 2den Bakke 400 Al. smaastenet, enkelte Trær og Stubber.

J anden Bakke, Udgravning paa Bakkens venstre eller østre Side, 50 Alen langt, 10 Alen bredt og 3½ dybt. Øverste Del ubetydelig Udgravning.

Fra denne Bakke til en stor Furru 250 Alen, middele Rydning.

Hersfra til 3die Bakke 250 Alen tættere og større Skov.

Denne Bakke er hjemmjagt af Vand; afhjælpes ved en 50 Alen lang Grøft. Bakkens udgraves paa østre Side 35 Alen langt, 10 Al. bredt og 2 Al. dybt. Muligens Berg. Bergspidsen ovenfor Bakkens bortmineres.

Til 4de Bakke; der er den styggeste af disse, 50 Alen.

Denne Bakke undgaaes ved at lægge den langs den paa Vestfiden fra 3die Bakke gaaende Myr, hvorved man vil faa aldeles flad Bei, naar den paa Sydenden af Myren værende Hump udgraves i en Længde af 25 Alen, 10 a 15 Alen bredt og 3 Alen dybt paa det høieste.

50 Alen: liden Hump og Bergspids.

50 — Myr, som sætter op Vand, udtappes.

120 — Her behøves ved øverste Ende en liden Bro.

80 Alen: Bergskar og nogle store Stene.

Herfra til Broen 600 Alen, hvoraf 400 Alen almindelig Rydning, 100 adskillige store Stene og 100 nærmest Broen tilbørlig Berg, som burde mineres bort.

Herfra til Gaarden Gargia ca. 1500 Alen, almindelig Rydning.

Ovenfor Gargia.

Fra Gaarden, hvor Veien bør lægges bagom Husene. — til det Sted, hvor Routokaino Lensmandsbolig er optømt: 1000 Alen, middels Rydning og Udjevning.

Derfra til Overgang over Bækken, noget bakket, 300 Alen. Veien lægges herfra paa Østfiden af Bækken, for at undgaa denne 60 Alen betydelig Rydning.

Videre Bækken opover til Svingen 700 Alen middels Rydning og Bæk muligens afledes her, hvis man ikke kan blive den kvit allerede højere oppe.

Derfra til en ny Sving 120 Alen. Om muligt maa den Bæk, som kommer her nedover, ledes ned gennem Skaret paa Vestfiden af Fjeldet.

Herfra op paa Fladen 180 Alen, meget brat Bakke „Voaresgoattesagjeluotta“ men kan betydelig rettes ved at minere og grave ud Ryggen af Bækken. At omlægge Veien er umuligt.

450 Alen til Muren, svag Hældning og fladt.

Fra Muren kunde man muligens tage vestligere, tjære langs Elvens østre Side, liden Bro over en Bæk, — op paa Fladen, hvor Raidefjærerne pleie have Telte staaende.

Fra denne Flade tages over Bækken paa samme Sted som Sommerveien og lægges Veien paa Vestfiden gennem Forbygning, som udfyldes flad, 200 Alen.

Herved undgaaes meget styg Bakke og Bæk paa gamle Wintervei.

400 Alen til midt mod Fossen, 20 store Stene og middels.

Rydning gennem Skoven.

Derfra over Sommerveien gennem Skoven mellem Sommerveien og Bækken, noget Skov, ganske fladt, 500 Alen til Sammentræf med gamle Wei paa Sletten.

Derfra op til Fjeldet 500 Alen. Denne sidste Strækning formenes at burde lægges over „Kiebranjunne“, der vistnok er besat med en Mængde løse Stene, som dog let kunne fjernes. Ved en smule Opfyldning vil her blive aldeles fladt.

Over Udgifterne ved de foreslaaede Arbeider har jeg opgjort saadant

Overslag:

Rydning af Trær, Stubber og Stene samt Afgrøstning og Arbeide med nogle smaa Broe
12 Mand i 25 Dage a 2.40 Kr. 720.00

	Transp.	Kr.
Udgavning og Muring 12 Mand i 15 Dage a 2.40		432.00
Minering forslagsvis		100.00
Tilshyn		400.00
Diverse Udgifter for Transport, mulig Recognition til Forstvæsenet etc. .		148.00
	Kr.	1800.00

Jeg har herved forsøgt at holde Middelveien og haaber at iallefald et saapas Beløb bevilges. Jeg skal ikke her gaa ind paa nogen Fremstilling af hvilken Færjel der foregaar paa denne Wei, da dette er Herr Amtmanden tilstrækkelig bekendt. Kun skal jeg som Eksempel anføre, at der i Ugen fra 18de til 24de April d. A. (altsaa udenfor Markeds-tiden) nedførtes ad denne Wei til Boskop Smør til en Værdi af 30,000 Kroner.

Routokaino Lensmandsbestilling 26de Juni 1880.

Ørbødigt

Harald Worum.

Fra

Lensmanden i Alten.

Med Henvisning til Amtets Skrivelse af 27de Oktober f. A. og min ærbødige Henvendelse til Amtet af 20de næstfør angaaende Udbringning af Winterveien i øvre Stengelsebakte tillader jeg mig herhos ærbødigt at indsende et af Veiofhymsmand Peter Østlyngen optaget Overslag over Udgifterne ved omhandlede Udbringning, ledsaget af Nivellement med Profiler af Veilinen og Straaningerne.

Som det tør være bekendt gaar Veien her paa Straa gennem en ca. 400 Fod høj, steil Bakke. Grunden bestaar af Sand og Brus med et Dække af Lyngtorv hvorpaa lidt Skov. Højere oppe i Bækken er Jorddækket gennemstaaret af en ældre Wei. Denne Gjennemskæring har bevirket, at flere og større Jordpartier er løsnet og skrider stadig ned i Alsarbeien, hvis Bredder derved paa flere Steder er reduceret til 2 Alen, en Bredder, som i den forhaandenværende Lokaltet er altfor liden selv for Renpulker. I afvigte Høst lod jeg foretage de mest paatrængende Udbringninger af de forhaandenværende Mangler saavel ved Veien som ved Rækværket men det har vist sig, at de løsne Jordpartier senere paany har sunket ligesom Rækværket for en stor Del, navnlig Stolperne, er raadent. Jeg man derfor anse det nødvendigt, at der nu foretages en fuldstændig Udbringning af Manglerne ved denne Wei, en Udbringning, som efter vedlagte Overslag vil koste 510 Kr. Da denne Wei, som tidligere bemærket, formentlig er anlagt for Færjelen om Winteren

mellem Alten og Routokeino samt Finland, paa de Liden da Jsen paa Elven ikke er farbar, for hvilken Færjel den kun ogsaa har Betydning, tør det haabes, at Amtsformandskabet i Sighed med hvad tidligere har været Tilfældet (sfr. Amtsformandskabsforhandlingerne for 1877 Pag. 122) vil finde Føie til at bevilge Udgifterne af Brændevinsafgiftskassen.

Omkostningerne ved den foreløbige Reparation i afvigte Høst udgjorde 14 Kr. hvorover Regning 7de Januar sidst er indsendt til Amtet.

Herhos tillader jeg mig endvidere at indsende Regning fra Veibygningensformand B. Østlyngen paa 20 Kr. for teknisk Assistance ved Undersøgelser, Opmaalinger og Optagelse af Profiler m. B. vedkommende omhandlede Arbejde, hvilken Regning jeg tør anholde om maa blive foranstaltet anvist.

Alten den 14de Juli 1880.

Urb.

Oljen.

Til

Herr Amtmanden i Finmarkens Amt.

Overslag

over Udgifter med Udbedring af Veistykket øvre Stengelsebakken i Alten, overensstemmende med vedlagte Plan, udarbejdet efter Nivellement og Profiler optaget paa Stedet den $16\frac{1}{2}$ 80.	
200 løb. Allen Stovrydning a 0.04	Kr. 8.00
102 Kubikfavn Gravning a 2.00	204.00
102 — Fyllding a 1.20	144.00
275 Allen lang 12" bred 9 a 12" høi Jordkant paa ydre Skraaning til Støtte mod Bullene	8.00
Anbringelse af 250 løb. Allen Rækværk a 0.20	50.00
Transport af Trillebaarer, Planker og andre Arbejdsredskaber	10.00
Redskabshold	9.00
350 Stykker 4" Spiger	3.00
$3\frac{1}{2}$ Dylbt Lømmer 6 Allen langt og 6 Tom Top a 24 Kr.	74.00
Sum Kr.	510.00

Jørholm den 1ste Juli 1880.

B. Østlyngen.
Veiofshnsmand.

Indstilling over Sag Nr. 75.

Komiteen tillader sig at indstille:

Amtmandens Forslag bifalbes.

J Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 76. Forslag fra Amtmanden om Bevilgning til Inventarium i Fjeldstuerne Fotskjavre og Routojavre.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Under en Reise til Karasjok i Vaaren 1879, bragte jeg i Erfaring, at Fjeldstuerne paa denne af Rejsende meget trafikerede Vel vare blottede for de fleste endog nødvendige Inventariesager, og idet jeg forudsatte, at Amtsformandskabet i Sighed med hvad der skedte i 1875 for Fjeldstuerne paa Strækningen mellem Alten og Routokeino vilde bevilge den fornødne Sum til Anskaffelsen af de til Brug for de Rejsende mest fornødne Gjenstande, blev Hr. Handelsmand Jandrem af mig anmodet om at lade disse indkjøbe og opbringe til Stuerne Fotskjavre og Routojavre.

Efter de med vedlagte Skrivelse fra Hr. Jandrem af 14de f. f. M. modtagne Regninger sees Udgifterne i det Hele at andrage til Kr. 100.40, hvilke forslaaes bevilgede af Brændevinsafgiftskassen, idet man ikke kan gjøre Regning paa at erholde Udgifterne krefunderede af Statskassen, der har overtaget Fjeldstuerne's Vedligeholdelse og Udbredelsen af Lønningerne til Dpfidderne.

Hammerfest den 1ste August 1880.

J. Bladstad.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Indstilling over Sag Nr. 76.

Komiteen tillader sig at indstille:

Til Anskaffelse af en Del Inventariesager ved Fjeldstuerne Fotskjavre og Routojavre bevilges af Brændevinsafgiftskassen Kr. 100.40.

J Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifalbes.

Til Krykning af endel Exemplarer af Tabeller over Amtets Veilængder, om
skrevne i metrisk Maal, bevilges indtil Kr. 250.00.

J Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:
Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 78. Andragende fra Bardø Herred om Bevilgning til en Bro over Kiberg-
elven.

Til

Herr Amtmanden i Finmarkens Amt.

Bardø Herreds Formandskab tillader sig herved at henvende sig til det ærede
Amtsformandskab med ærbødigst Begjæring eller Andragende om, at der af Brændevins-
afgiftskassens Midler maa blive Bardø Herreds Kommune bevilget til en Bro over Kiberg-
elven 80 Kroner. Herredet har, paa Grund af den gjennemgaaende fattige Befolkning
og Skatternes aarlige Stigen, ikke seet sig istand til ved egne Midler at afhjælpe Tran-
gen, medmindre det ærede Amtsformandskab velvilligen maatte komme Kommunen tilhjælp
med en Bevilgning af 80 Kroner, som oven ærbødigst er andraget om:

Dette Broarbejde maa betragtes som høist nødvendigt.

Stolehuset samt Posthuset ere begge to paa den nordre Side af Elven, og hender
det derfor i Flomtiden, at Børnene altfor ofte maa være hjemme fra Stolen; ikke at tale
om alle Vandrende og Beboernes øvrige Trafik, som dybt føler Savnet af en Bro over
nævnte Elv.

Den hele Sum antages at ville udgjøre 240 Kroner, og er Indbyggerne villige
dels ved frivilligt Arbejde dels ved private Indskud at overtage $\frac{2}{3}$ af Broens Kostende
(eller 160 Kroner), samt at stille den fornødne Garanti for Broens Vedligeholdelse.

Jøvrigt tillader man sig at henvise til hoslagte Overflag over de med ovenansførte
Broarbejde forbundne Udgifter.

Kiberg den 22de Juni 1880.

Ærbødigst
Jacob Hundseth.
p. t. Viceordfører.

Overflag

over en Bro over Kibergelven, 19 Alen lang, $4\frac{1}{2}$ Alen bred.

15 Stkr. Lømmer a 1.60	Kr. 24.00
14 " Planke a 1.60	22.40
8 " Bæker a 0.50	4.00
500 " Spiger a 0.80	4.00
8 " Binfeljern a 0.60	4.80
224 Kubikfod Graasfensmuring a 0.70	156.00
Arbejdsløn vedkommende Træværket	24.00
	<hr/>
	Kr. 240.00

Kiberg den 22de Juni 1880.

Ærbødigst
Jacob Hundseth,
p. t. Viceordfører.

Oversendes ærbødigst Hr. Amtmanden i Finmarkens Amt, idet jeg anbefaler An-
dragendet paa det Bedste, da det er mig bekendt, at det omhandlede Broanlæg er af
megen Interesse for Kiberg, hvilket det tegnede forholdsvis betydelige Bidrag ogsaa
noksom viser. Amtsformandskabets Bevilgning synes — i Tilfælde — at burde knyttes
til den Betingelse, at Herredet overtager Broens Vedligeholdelse.

Bardø Fogedembede, 23de Juni 1880.

Karl Nilsen.

Forelægges Amtsformandskabet, idet jeg tillader mig at anbefale, at der til det
omhandlede Broarbejde i Kiberg bevilges af Brændevinsafgiftskassens Midler et Bidrag
af 80 Kroner paa Betingelse af, at Bardø Herred overtager Broens Vedligeholdelse.

Finmarkens Amt den 1ste August 1880.

J. Blachstad.

Indstilling over Sag Nr. 78.

Komiteen tillader sig at indstille:

Til en Bro over Kibergelven bevilges af Brændevinsafgiftskassen en Trediedel
af Omkostningerne indtil 80 Kroner, mod at Bardø Herred overtager Broens Vedligeholdelse.

J Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:
Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 79. Andragende fra Altens Kommune om Bevilgning til et Kirkeorgel.

Fra

Altens Formandskab.

I Altens Herredsstyrelses Møde idag behandlede som Sag Nr. 14 følgende:

„Ordsrøreren meddeler, at til Anskaffelse af Orgelharmoniet til Altens Kirke i det Hele er medgaaet Kr. 724.00. Paa Grund af, at der ikke bliver Spørgsmaal om saa stort Beløb, henfaller han, at Beslutningen angaaende denne Sag formes saaledes:

724 Kroner bevilges af Altens Herredskasse. 300 Kr. af dette Beløb søges bevilget af Brændevinsafgiftskassen.

Mod 1 Stemme besluttedes, at Ordsrøreren's Forslag bifaldes.“

Bed tilfølgende ovenstaaende Beslutning at andrage hos det ærede Amtsformandskab om af Brændevinsafgiftskassen at erholde bevilget til Indkjøb af et Harmonium for Altens Kirke et Beløb af indtil 300 Kr., skal man tillade sig ærbødigen at oplyse følgende:

Allerede for et Aar siden havde man tænkt paa Anskaffelse af et Orgel for Altens Kirke og havde i den Hensigt opfordret til at tegne Bidrag. I April Maaned d. A. fik man Kundskab om, at der i Bergen var et Orgelharmonium at faa til en meget billig Pris. Man forhørte sig nærmere herom gennem en Kommissionær i Bergen, der ansaa dette at være et saa ualmindeligt billigt Tilbud, at han forat komme andre i Forkjøbet købte Harmoniet og sendte det opover. Dette uventede Udlæg har foranlediget foranstaaende Beslutning. Harmoniet er nu anbragt i Kirken og samtlige Udgifter beløbe sig til Kr. 724.00. Naar man har tilladt sig at fremkomme med nærværende Andragende, er det skeet, fordi man er bekendt med, at en lignende Bevilgning af Brændevinsafgiftskassen tidligere har fundet Sted, ihet der nemlig sammen med Bevilgning til Anskaffelse af forskjelligt Inventarium til Hammerfest Middelskole ogsaa er bevilget til Anskaffelse af et Harmonium til samme. Hvor stort Beløb, der hertil er bevilget, kjenner man ikke til. Forsaavidt Kassen's Midler skulde tillade det, nærer man det Haab, at nærværende Andragende velvilligen vil blive indvilget, idet det Skridt, som her er gjort til Støtte for Menighedssangen, vel maa henregnes til det „almennyttige“, hvortil denne Kasse's Midler skulle anvendes. Det tør og ventes indrømmet, at det Offer, som her er gjort af Menigheden under disse trofaste Tider, hvortil endnu kommer Udgifter ved Betjeningen, vidner om en Interesse i denne Retning, som det ærede Amtsformandskab ikke uden tvingende Grunde vil undlade at

Altens Formandskab den 9de Juli 1880.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Paa dens Vegne

L. Holmgren.

Forelægges Amtsformandskabet.

Efter min Formening er der ikke Grund til at indvilge det Ansøgte. Saavidt mig bekendt har der tidligere ikke været bevilget Bidrag af Brændevinsafgiftskassen til Anskaffelse af Orgler til Kirkerne og Indvilgelsen af nærværende Andragende vil medføre, at man ei kan nægte Amtsdistriktets samtlige Landkommuner Bidrag af Brændevinsafgiftskassen til Indkjøb af Kirkeorgler. Den Omstændighed, at der tidligere med Bidrag af Brændevinsafgiftskassen er blandt andet Skolemateriel anskaffet et Physiske Harmonium til Hammerfest Middelskole — et lignende Instrument er ogsaa indkjøbt til Amtsskolen i Altén — synes mig at være uden Betydning for heromhandlede Sag.

Brændevinsafgiftskassens Status er som oplyst i en Amtsformandskabet herfra forelagt Meddelelse af D. D. saa mislig, at jeg ogsaa af Hensyn til samme maa fraraade Andragendets Indvilgelse.

Finmarkens Amt den 1ste August 1880.

J. Bladstad.

Indstilling over Sag Nr. 79.

Komiteen tillader sig at indstille:

Andragendet indvilges ikke.

I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
L. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 80. Andragende fra Kjelvigs Kommune om Bevilgning til Færgemænd i Nordre Honningsvaag.

Fra

Kjelvigs Herredsstyrelse.

I Henhold til Kjelvigs Herredsstyrelses Beslutning af 24de April d. A. skal jeg herved paa dens Vegne ærbødigst andrage det ærede Amtsformandskab om af Brændevinsafgiftskassen at erholde et aarligt Bidrag af 40 — firrti — Kroner til Løn for 2 Færgemænd i Nordre Honningsvaag, idet jeg med Hensyn til, hvad der taler for Sagen, herved vedlægger Hr. Lensmand og Oplysningbetjent Grapes til Kommunebestyrelsen indsendte Forslag.

Kjelvig 4de Juni 1880.

Urb.

D. Simonsen, Ordsrør.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Til

Kjelviks Herredsstyrelse.

Som den ærede Herredsstyrelse bekjendt er det mangen Gang og fornemmelig under de større Fiskerier meget vanskeligt for den Rejsende mellem Steberne nordre og søndre Honningsvaag og Kjelvik at faa Styds over nordre Honningsvaag.

Nu siden man har faaet Lei mellem begge Honningsvaagene og Færsefen vil blive endnu større og betydeligere, end den har været før, tillader jeg mig at henstille til Herredsstyrelsen at indgaa til Finmarkens Amtsformandskab med Andragende om, at der af Brændevinsafgiftskassen bevilges til 2de Færgemænd i nordre Honningsvaag et aarligt Bidrag af 15 a 20 Kroner til hver. Skal Indretningen bringe den tilsigtede Nytte, maa der nemlig være en Færgemand paa hver Side af Vaagen.

For Befordringen over Vaagen tror jeg en Godtgjørelse af 13 Ore pro persona vil være passende.

Kistrand den 23de April 1880.

Erhøbdigt
E. A. Grape.

Forelægges Amtsformandskabet tilligemed en Udskrift af Kjelviks Herredsstyrelses Forhandlinger i Møde den 24de April sidstleden.

Uf denne og Andragendet vil erfares, at der af Kommunen ikke er bevilget noget Bidrag til Beskridelse af Udgifterne ved den paatænkte Færgeindretning i nordre Honningsvaag, der forklares at være mest nødvendig under de større Fiskerier, men at Færgemændenes aarlige faste Afønning i dens Helhed søges overtaget af Brændevinsafgiftskassen.

Da Kjelviks Kommune ikke har vist nogen Offervillighed i denne Sag og det før Tiden er betænkeligt at belaste Brændevinsafgiftskassens Budget med flere faste aarlige Udtællinger, maa jeg fraraade Indvilgelsen af det Ansøgte.

Finmarkens Amt den 1ste August 1880.

J. Blachstad.

Indstilling over Sag Nr. 80.

Idet Komiteens Medlemmer i fuldt Maal erkjender det ønskelige og almennyttige i Anskættelsen af 2 Færgemænd paa det omhandlede Sted, men idet man tillige paa samme Tid maa være enig i det af Amtmanden ansøgte, tillader man sig at indstille:

Til Løn for 2 Færgemænd i Nordre Honningsvaag bevilges indtil Videre af

Brændevinsafgiftskassen 20 Kroner aarlig, mod at Kjelviks Herred til samme Tiemed udreder et lignende aarligt Beløb.

I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Begne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:
Komiteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 81. Meddelelse fra Badsø Formandskab angaaende Dpførelse af en Middele-
stolebygning i Badsø.

Til

Baranger Fogderi.

Beslagt tillader man sig at oversende Udskrift af Repræsentantbeslutning af D. D. betræffende medfølgende Tegning med Overflag til Middelestolebygning i Badsø, med Anmodning om, at samme maa blive forelagt Amtsformandskabet i Genhold til dets Beslutning af f. A.

Badsø Formandskab den 5te Juli 1880.

Erh.
B. Andersen.

Sendes erhøbdigt Finmarkens Amt. Bilagene følge.

Baranger Fogderi 7de Juli 1880.

Bloumann.

Forelægges Finmarkens Amtsformandskab under Henviisning til dets Beslutning af 9de August 1879, cfr. de trykte Forhandlinger, Pag. 172—174.

Det vil sees, at Kommunebestyrelsen har knyttet sin Vedtagelse af den forelagte Tegning med Overflag til en Middelestolebygning i Badsø til det Vilkaar, at Middelestolen overgaar til Statsstole.

Finmarkens Amt den 1ste August 1880.

J. Blachstad.

Indstilling over Sag Nr. 81.

Da de til Bevilgningen i forrige Aars Møde knyttede Betingelser nu erfares at være opfyldte, idet den begjærede Plan og Overflag er fremlagte og Ordsføreren for Badsø By oplyser, at Byen afgiver fri Tomt til Bygningen, tillader man sig at indstille:

Dokumenterne vedlægges Protokollen.

I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:
Komiteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 84. Andragende fra Landhusholdningsforeningen om Bevilgning af det sædvanlige Bidrag.

Fra
Bestyrelsen for Landhusholdningsforeningen.

Man har herved den Ære at forelægge Amtsforsamlingen følgende Udkast til Selskabets Budget for 1880—1881.

Indtægt:

1. Bidrag af Brændevinsafgiftskassen	1000 Kroner
2. Do. af Statskassen	1000 —
3. Kontingent af Medlemmer	160 —
4. Bidrag af Herreberne til Anskaffelse af Præmier	60 —
5. Renter af Beholdningen	150 —
6. Af Beholdningen	310 —
	<hr/>
	2680 Kroner

Udgift:

1. Agronomens Løn	1200 Kroner
2. Steds og Diæt paa Reiser	1000 —
3. Anskaffelse af Præmier ved Fjæs- og Dyrskuer	200 —
4. Do. af Frøsorter	50 —
5. Til Indkjøb 2 Cheviotvædre	80 —
6. Regnskabsføreren og Sekretæren, hvoraf 12 Kr. for Portoudlæg	92 —
7. Tilfældige Udgifter	58 —
	<hr/>
	2680 Kroner

Med Henvisning til Foranstaaende tillader man sig at andrage om, at der

1880—1881 bevilges Landhusholdningsforeningen det samme Bidrag af Brændevinsafgiftskassen som i foregaaende Aar, nemlig 1000 Kroner.
Hammerfest den 1ste August 1880.

For Bestyrelsen
J. Blachstad.

Til

Finmarkens Amtsforsamling.

Indstilling over Sag Nr. 84.

Komiteen tillader sig at indstille:

Til Finmarkens Landhusholdningsforeningen bevilges af Brændevinsafgiftskassen for 1880—81 Kr. 1000.00.

I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:
Komiteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 88. Forestilling fra Lensmanden i Rautokeino om Bevilgning af Løn for Opfylder i Sjusjåvre.

Herr Amtmanden i Finmarkens Amt.

Jeg formoder at der til indeværende Aars Amtsforsamling er indgivet fornyet Andragende fra Opfylder i Sjusjåvre, Nils Pedersen, om Bidrag af Brændevinsafgiftskassen i Lighed med flere andre Fjeldstuebeboere inden dette Amt.

Skjønt jeg vistnok ikke har Grund til at tro, at en anbefaling fra mig i den Anledning vil tillægges synderlig Vægt, finder jeg dog at være min Pligt at udtale, at nævnte Fjeldstue er af megen Betydning for mange Rejsende, — Flertallet vistnok Fjeldfinner — og specielt for Rautokeino Lensmand og Stevnevidner. Foraavidt der saaledes skulde være nogensomhelst Grund til Frygt for at miste den Tilflugt, man saa mangen Gang høilig tiltrænger og nu finder i Sjusjåvre, maa denne Bevilgning anbefales paa det Bedste.

Rautokeino Lensmandsbestilling 14de Juli 1880.

Erhøbdigst
Harald Worum.

7de August.

Med Bemærkning, at noget Andragende om Opsidderløn for Nils Persen Sjusjavre ikke som forudsat er indkommet hertil, forelægges nærværende Skrivelse Finmarkens Amtsformandskab under Henvisning til Forhandlingerne for 1878 Pag. 61—63.

Finmarkens Amt den 1ste August 1880.

J. Bladstad.

Indstilling over Sag Nr. 88.

Komiteen tillader sig at indstille:

Giver for Tiden ingen Anledning til Forspøining fra Amtsformandskabets Side.

I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880. Paa dens Vegne

B. Andersen.

Under alternativt Bøtering mellem Komiteens Indstilling og et af Kirkesanger Skuffen fremsat Forslag saalydende: Til Løn for en Opsidder i Sjusjavre bevilges af Brændevinsafgiftskassen 60 Kroner aarlig, blev sidstnævnte Forslag bifaldt med 14 Stemmer.

Sag Nr. 90. Andragende fra Kjelvigs Herredsstyrelse om Efterstudbevilgning til Veien mellem nordre og søndre Honningsvaag.

Fra

Kjelvigs Herredsstyrelse.

Som jeg allerede i forrige Aar inden Amtsformandskabet tillod mig at oplyse, og som muligens ogsaa vil erindres af dets ærede Medlemmer, var Udførelsen af Veianlægget mellem Søndre og Nordre Honningsvaag da allerede overdraget E. Monsrud for en Betaling af 500 — fem Hundrede — Kroner, hvoraf Brændevinsafgiftskassens Tilskud af de $\frac{2}{3}$ Dele altsaa skulde være Kr. 330.00, medens dog Komiteens Indstilling og Bevilgning kom til at lyde paa 300 Kroner.

Paa min Foresøgelse var der inden Amtsformandskabet Enighed om, at Kr. 330.00 skulde udbetales som Brændevinsafgiftskassens Andel af Anlægsomkostningerne. Da dette imidlertid vel ikke kan gøres uden en fornyet Bevilgning, tillader jeg mig herved ærbødigst at andrage det ærede Amtsformandskab om Erholdelse af de manglende 30 — tredive — Kroner, som imidlertid allerede være optagne paa forrige Budget.

p. t. Vardø 6te August 1880.

Grb.

E. Simonson.

Til

Finmarkens Amtsformandskab

7de August.

Indstilling over Sag Nr. 90.

Til omhandlede blev bevilget af forrige Amtsformandskab $\frac{2}{3}$ af Omkostningerne indtil et Beløb af 300 Kroner. Da imidlertid Andragendet oplyser, at Omkostningerne i det Hele har udgjort 500 Kroner, finder Komiteen at burde anbefale Andragendet, hvorfor indstilles:

Som yderligere Bidrag til omhandlede Veianlæg udredes af Brændevinsafgiftskassen 30 Kroner.

I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne

B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 19. Skrivelse fra Justitsdepartementet, indeholdende Approbation paa de af Amtsformandskabet i 1879 angaaende Amtets Medicinalfond fattede Beslutninger.

Enstemmig Beslutning overensstemmende med Komiteens Indstilling:

Indtages i de trykte Forhandlinger.

Fra

Den Kongelige Norske Regjerings

Justits- og Politi-Departement.

I Anledning af Hr. Amtmandens Skrivelse af 9de Marts d. A. meddeles, at Departementet i Henhold til den samme ved kongelig Resolution af 17de Marts 1862 tillagte Bemyndigelse herved approberer, forsaavidt Approbation fornødiges, de af Finmarkens Amtsformandskab under 7de, 8de og 9de August f. A. angaaende Amtets Medicinalfond fattede Beslutninger. Det henstilles til Hr. Amtmanden i sin Tid at forelægge Planen for det i Hammerfest paatænkte Sygehus for Medicinaldirektøren.

Christiania den 8de Mai 1880.

D. A. Bache.

S. Hoff.

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Sag Nr. 87. Skrivelse fra Amtmanden om Ophævelse af Bugøfjord Marked m. v.

Enstemmig Beslutning overensstemmende med Komiteens Indstilling:

Meddelelsen indtages i de trykte Forhandlinger.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Under Henvisning til de trykte Amtsformandskabsforhandlinger for 1879 Pag. 134—136 tillader jeg mig at meddele, at det ved Kongelig Resolution af 28de Januar 1880 er bestemt, at Bugøfjord Marked fra og med Aaret 1881 ikke bliver at afholde.

Fremdeles meddeles, at det ved Kongelig Resolution af 16de Februar næstføjet er bestemt, at Allens Formandskabs underdanigste Ansøgning om Ophævelse af Markederne paa Vossekop ikke indvilges.

Hammerfest den 1ste August 1880.

J. Blachstad.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Sag Nr. 82. Cirkulære fra Veidirektøren af 28de Mai 1880 angaaende Veianlæg gene i de forskjellige Amtet.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

J vedlagte Cirkulære af 28de Mai 1880 har Veidirektøren anmodet Amtmændene om at indhente vedkommende Amtsformandskabs Udtalelse om, hvilke Veianlæg man i Amtet skulde ønske at faa fremmet ved Bidrag af Veifondet og i hvilken Rækkefølge de respektive Anlæg i Tilfælde ønskedes fremmede m. v.

Til de Veie inden Finmarkens Amt, som i det sidste Aaar ere anlagte for offentlig Regning, er Bevilgning givet af Statskassen og ikke af Veifondet, til hvilket heller ikke nogen Udligning sker i dette Amtsdistrikt.

Den fremsatte Begjæring om Amtsformandskabernes Udtalelse gjælder saaledes formentlig ikke direkte Finmarkens Amtsformandskab. For Amtmanden vil det dog være af megen Betydning, at han for sine Ansøgninger om Bidrag af Statskassen til Anlæg af Veie vil kunne paaberaabe sig Amtsformandskabets Udtalelser, og jeg tillader mig derfor at udbede mig det ærede Amtsformandskabs Erklæring i ommeldte Henseende.

Efter min Formening bør der i den nærmeste eller i en nær Fremtid blive Spørgsmaal om Fremme af følgende Veianlæg:

§ Vestfinmarken:

1. Fortsættelse af den paabegyndte Veie mellem Vossekop og Joraholmen i Allen til Siby med Bro over Sibyelven (af Hensyn til Vintertrafikken).
2. Omlægning af Veien mellem Vossekop—Bugten og Elvebakken—Lverelvdalen.
3. Anlæg af Veie fra Elvebakken rundt Kaskbotten.
4. Do. af do. fra Sopnæs til Tappelust i Langfjorden (Talvigs Herred) og derfra over Eidet til Bunden af Øxfjord.
5. Do. af do. fra Vikran til Jngø i Raasø Herred og
6. Do. af do. fra Risstrand til Ripperfjorden.

§ Østfinmarken:

1. Anlæg af Veie fra Seida til Guldhølvmen el. Gaveslust i Lanens Herred og
2. Do. af do. fra Badsø til Busjesundet ved Bardø.

Hammerfest den 1ste August 1880.

J. Blachstad.

Til

Finmarkens Amtsformandskab.

Fra

Veidirektøren.

Cirkulære.

J min Fremstilling af 17de November 1879 til det kongelige Indredepartement, betræffende Veibudgettet 1880—1883, har jeg (se Storth. Prop. Nr. 10, 1880, Pag. 8) ådtalt mig for Udsætteligheden af, at man kunde faa planlagt Landets Veinæt, idet man, naar Planer og Forslag forelaa, vilde have lettere for at klassificere de paa Bane bragte Anlæg, der afhænge ei alene af den Rolle, de spille med Hensyn til Berettigelse ligesom derfor Trafikken, men ogsaa af deres Kostende.

J Betragtning af Forholdene og efter forudgangen Konferance med Indredepartementet sandtes det imidlertid af Hensyn til flere stærke Krav paa Statskassen ikke hensigtsmæssigt at foreslaa opsørt paa det foreslaaende 3 Aars Veibudget et større Beløb til Afvikelse af nye Veiuundersøgelser, end at man betimeligt og grundigt først kunde foreberede de Veiprojekter, der kunde blive Spørgsmaal om at forelægge for Stortinget i 1883 og senere andre Anlæg, saavidt de til Undersøgelsen bevilgede Midler tilkodes.

9de August.

Sammeflæds fremhæves, at jeg har ladet flere af Amtsformandskaberne i 1879 forelægge Spørgsmaal om, hvorledes de for Lur staaende Projekter inden Amtene burde klassificeres, og at kun faa Amtsformandskaber derom have udtalt sig, hvoriblandt Nordlands Amt, der nedsatte en Amtsveikommission for at tage Spørgsmaalet under grundig Behandling, og dens Resultater foreligger i Behandlingen af forestaaende Veianlæg i Nordlands Amt (se min Fremstilling til Veibudgettet — Prop. Nr. 10, 1880 — Pag. 118—127).

I denne Forbindelse har jeg troet at burde henvise til min Skrivelse til Indredepartementet af 21de April 1879, som fra dette vides at være sendt til de respektive Amter, og hvori jeg har givet en almindelig Fremstilling angaaende Veivæsenets Udvikling og Fremtid i Landet. Til denne Skrivelse er ogsaa henvist i min Fremstilling til Veibudgettet 1880—83, Storth. Prop. 1880, Nr. 10, Pag. 7.

Efter en paa Basis af mit personlige Kjendskab til de forskjellige Landsdele udarbejdet Oversigtstabel over de forskjellige forestaaende Hovedveis-Anlæg eller Omlægninger i Landet, hvorom der dengang var vaft eller antoges at ville blive vaft Motion, fremførtes, at der forestod Anlæg for en samlet Længde af 472 Mile eller 5286 Kilometer med en delvis supponeret og delvis beregnet Udgift af ca. 31 Millioner Kroner.

Efter den hidtil haatte Bevilgning af ca. 1 Million Kroner pr. Aar skulde efter denne Forudsætning kræve ca. 30 Aar før samtlige paa Bane bragte Veianlæg kunde blive fremmede. I disse Anlæg er ikke medtaget de paa Bane bragte Bygdeveis-Anlæg, af hvilke jeg har Grund til at tro, at flere fremtidig vil komme til at overgaa til Hovedveis-Anlæg. I denne Forbindelse tillader jeg mig at henvise til min Cirkulærskrivelse til de forskjellige Amtmænd af 12te September 1876 om fremtidige Bygdeveis-Anlæg.

Jeg har endnu ei faaet Tid til at behandle de fra de forskjellige Amter indkomne Meddelelser ianledning af dette Cirkulære, saaledes at jeg ei har Oversigt over, hvad den Anledning foreligger.

Under den Stilling, som Spørgsmaalet om Bidrag af Veifondet eller Statskassen til Bygdeveie for Tiden indtager, hvorom jeg tillader mig at henvise til det kongl. Indredepartements underdanigste Foredrag af 20de Januar 1880, se Storth. Prop. Nr. 10, 1880, Pag. XXXVIII—XL samt min Udtalelse til Departementet af 31te December 1879, hvorefter jeg ei vilde anbefale noget enkelt Anlæg fortrinnsvis til Stats- og Veifonds Bidrag uden at erhvide en Oversigt over de samtlige paagaende Krav, skal jeg tillade mig endvidere at henvise til indeværende Aars Storthings Veikomité's Indstilling af

9de August.

15de April 1880, (Indst. S. Nr. IV), paa hvis Pag. 28—29 Spørgsmaalet om Bidrag til Bygdeveie nærmere ere omhandlet, og hvoraf indtages Følgende:

„Med Veikomiteen i 1878 skal nærværende Komité forøvrigt indrømme, at Veilovens Definition i dens § 1, om hvilke Veie skulle regnes til Hovedveie, er faa rummelig, at det vanskeligt kan undgaaes, at Veie, som nærmest have Karakteren af Bygdeveie, kunne komme ind under Bestemmelserne om Hovedveie ved at de af Amtsformandskabet beslattes omklassificerede til saadanne. Dette er formentlig ogsaa for en Del Tilfælde med de paa nærværende Budget opførte Veianlæg. Men heri ser Komiteen, saalænge de nærværende Forholde bestaa, ingen Skade, da ellers Distrikter, hvis Naturforholde ere saadanne, at deres fleste Veie, sammenlignet med Forholdene i andre Distrikter, nærmest maa betragtes som Bygdeveie, i større Udstrækning kunde blive udelukkede fra Tilskud fra det sælles Veifond.

Saalænge der imidlertid ikke habes nogen udarbejdet Plan for Bygdeveies Anlæg, gaar det efter Komiteens Formening ikke an uden videre at bevilge Bidrag til saadanne Veie, medmindre, foruden de øvrige Betingelser, som i Almindelighed paabindes Distrikterne, ogsaa vedkommende Veianlægs Klassifikation som Hovedvei er vedtaget.“

Komiteen fortsætter med at fremhæve Usikkerheden af en almindelig Veiplan for det hele Land og efter at have omhandlet Nordlands Amtsformandskabs Beslutning med Hensyn til dette Spørgsmaal, konkluderer den med:

„Det forekommer Komiteen, at disse Exempler fortjene Efterligning. Paa denne Maade kunde man antagelig ved Samarbejde mellem de engere Kommuner, Amtskommunerne og disses Veingeniører samt Statens Veivæsen's Bestyrelse opnaa om ikke faa lang Tid at faa udarbejdet en Veiplan for det hele Land, bygget paa en alsidig, kyndig Forundersøgelse og som uden Tvivl vilde være til ubergnelig Nytte ved Afgjørelsen især af fremkommende Bygdeveis-spørgsmaal.“

Det er selvfølgelig, at Udarbejdelse af en saadan Oversigt for det hele Lands fremtidige Veinet vil kræve flere Aars Arbejde alene til Forberedelse. For imidlertid itide at kunne lægge en Plan for Udarbejdelsen af et saadant Veinet og specielt tage i Betragtning, hvilke af Amtenes Veie nærmest maa staa for Lur til Undersøgelse: i 1ste Budgetaar til mulig Forelæggelse for de respektive Amtsformandskaber i 1881 eller 1882 og Storthinget i 1883 i Anledning af Aars Veibudgettet 1883—86, skal jeg med Hensyn til min specielle Skrivelse af D. D. angaaende forestaaende Veianlæg i Finnmarkens Amt tillade mig at henstille til Hr. Amtmanden enten personlig at udtale Dem eller i Tilfælde indhente Amtsformandskabets Udtalelse om:

- A. Hvilke Veianlæg man i det Hele taget inden Amtet kunne ønske at faa fremmet ved Bidrag af Befolket.
- B. Om muligt, i hvilken Rækkefølge de respektive Anlæg i Tilfælde ønskes fremmede.
- C. Hvilke Undersøgelser i Tilfælde skulde ansees ønskeligt at faa fremmede i den nærmeste Fremtid.
- D. Specielt og i ethvert Tilfælde ønskes en Udtalelse om, hvilke Anlæg, der fortrinshvis antages at staa for Tur til at komme til Udførelse i Budgetterminen 1883—86, for at der kan træffes Forberedelse til Undersøgelsernes Anstalten og Projekternes bestemte Bearbejdelse i den Udstrækning, som de forehavende Midler og Tidsomstændighederne isvrigt maatte tilstede.

Kristiania den 28de Mai 1880.

Hans G. Krag.

Til

Hr. Amtmanden i Finmarkens Amt.

Indstilling over Sag Nr. 82.

Komiteen erklærer sig enig i det Ønskelige og for de respektive Distrikter Savnlig i Anlæggelsen af de af Amtmanden paapegede Veie, hvorhos tilføies, at ingen af Komiteens Medlemmer ser sig istand til at paapege noget andet Veianlæg, om hvis Udførelse der i en nær Fremtid kan være Tale.

I Komiteen Nr. 2 den 7de August 1880.

Paa dens Vegne
B. Andersen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag Nr. 46. Meddelelse fra Amtmanden om Sindssygeværaset.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Til Oplysning om Amtets Sindssygeværaset og de dermed forbundne Udgifter har jeg den Ære at fremlægge Fortegnelse over de Syge, som for Tiden forpleies for Amtskommunens og vedkommende Fattigvæsens Regning, samt over dem, hvis Sindssygeforpleining siden min sidste Indberetning afgaves er afsluttet, med tilføjet Oplysning

om Forpleiningsudgifterne m. v. samt Meddelelse fra Rotbolds Asyl angaaende de der værende Patienters Tilstand tilligemed Erklæringer fra Amtets Distriktslæger og Fattigkommissioner.

Siden min Indberetning af 2den August 1879 afgaves ere 9 nye Patienter tilkomne, nemlig de paa Fortegnelse I under Nr. 4, 5, 6, 14, 18, 28 og 29 samt paa Fortegnelse II under Nr. 8 og 9 omhandlede.

Paa den anden Side ere de 2de Sidstnævnte samt de under Nr. 1, 4, 5, 7, 14, 17, 23 og 30 paa den Fortegnelse, der fremlagdes for Amtsformandskabet i 1879, omhandlede Patienter helbrede eller afgaaede ved Døden.

Jeg tillader mig fremdeles at henlede Opmærksomheden paa, at Udgifterne ved de paa Fortegnelse I under Nr. 19, 20, 21, 25 og 27 omhandlede Personers Forpleining nu ere noget mindre end de vare i 1879.

Det vil af Bilag 15 sees, at Distriktslægen i Hammerfest fastholder sin allerede i 1879 udtalte Formening om at Nr. 17, Gunhild Olsdatter Saraby, ikke tiltrænger en fra almindelige fattige Syge særskilt Forpleining. Paa den anden Side synes det at fremgaa af Bilag 16 (o: Skrivelser fra Lensmanden i Hammerfest og Kvalfunds af 18de August 1879 og fra Kvalfunds Fattigkommission af 26de August 1879 og 2den Juni 1880), at de Omstændigheder, der i 1876 (sfr. de trykte Forhandlinger Pag. 42—44) bevægede Amtsformandskabet til at oversføre paa Amtskommunen $\frac{1}{3}$ Dele af Udgifterne ved Forpleiningen af denne ildesindede, døvstumme Person fremdeles ere tilstede. Jeg antager, at der for Tiden ikke har ske nogen Forandring i den under 10de August 1876 fattede Beslutning.

Bestemmes det at Udgifterne ved Forpleiningen af denne Person i sin Helhed skulle overtages af Kvalfunds Fattigvæsen, er det formentlig ligetil, at ogsaa Næssetv Fattigvæsen helt maa udrede Udgifterne ved Hans Johannesen Næssetv's Forpleining (sfr. de trykte Forhandlinger for 1873 Pag. 103—105).

I Bilag 23 har den forrige Distriktslæge i Alten udtalt, at Johan Halstenen Raafjord (Nr. 27 paa Fortegnelse I) tiltrænger en fra almindelige Fattige særegen Pleie og Bevogtning, hvorimod den nuværende Distriktslæge sammesteds i Skrivelse af 14de Juli sidstleden (Bil. 24) har udtalt, at Patienten vanskeligt kan betegnes som fuldt ud sindssvag, og at han ikke fyldestgjør de i Loven fastsatte Betingelser for at erholde $\frac{1}{3}$ Deles Amtsbidrag. Angaaende denne Person blev Altens Fattigkommission tilskrevet den 15de August f. A., at jeg ikke fandt den afgivne Lægeerklæring fuldt ud fyldestgjørende